
VERORDNUNG (EG) Nr. 538/2007 DER KOMMISSION

vom 15. Mai 2007

zur Zulassung eines neuen Verwendungszwecks von Enterococcus faecium DSM 7134 (Bonvital) als
Futtermittelzusatzstoff

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europä-
ischen Parlaments und des Rates vom 22. September 2003 über
Zusatzstoffe zur Verwendung in der Tierernährung (1), insbeson-
dere auf Artikel 9 Absatz 2,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 regelt die Zulas-
sung von Zusatzstoffen zur Verwendung in der Tierer-
nährung sowie die Grundlagen und Verfahren für die
Erteilung einer solchen Zulassung.

(2) Im Einklang mit Artikel 7 der Verordnung (EG) Nr.
1831/2003 wurde ein Antrag auf Zulassung der im An-
hang aufgeführten Zubereitung vorgelegt. Dem Antrag
waren die gemäß Artikel 7 Absatz 3 der Verordnung
verlangten Angaben und Unterlagen beigefügt.

(3) Der Antrag bezieht sich auf die Zulassung eines neuen
Verwendungszwecks der in die Zusatzstoffkategorie „zo-
otechnische Zusatzstoffe“ einzuordnenden Zubereitung
von Enterococcus faecium DSM 7134 (Bonvital) als Futter-
mittelzusatzstoff für Ferkel (abgesetzt) und Mastschweine.

(4) Die Verwendung der Zubereitung von Enterococcus faecium
DSM 7134 (Bonvital) wurde zugelassen für Ferkel und
Mastschweine durch die Verordnung (EG) Nr. 666/2003
der Kommission (2) zur vorläufigen Zulassung der Ver-
wendung bestimmter Mikroorganismen in der Tierernäh-
rung, für Sauen durch die Verordnung (EG) Nr.
2154/2003 der Kommission (3) zur vorläufigen Zulas-
sung bestimmter Mikroorganismen in der Tierernährung
(Enterococcus faecium und Lactobacillus acidophilus), für Mas-

thühner durch die Verordnung (EG) Nr. 521/2005 der
Kommission (4) über die unbefristete Zulassung eines Zu-
satzstoffes und die vorläufige Zulassung neuer Verwen-
dungszwecke bestimmter in Futtermitteln bereits zugelas-
sener Zusatzstoffe.

(5) Zur Unterstützung eines Antrags auf Zulassung der Zu-
bereitung für Ferkel (abgesetzt) und Mastschweine wur-
den neue Daten vorgelegt. Die Europäische Behörde für
Lebensmittelsicherheit („die Behörde“) kam in ihrem Gut-
achten vom 23. Januar 2007 zu dem Schluss, dass die
Zubereitung von Enterococcus faecium DSM 7134 (Bonvi-
tal) sich nicht schädlich auf die Gesundheit von Tier und
Mensch oder auf die Umwelt auswirkt (5). Gemäß diesem
Gutachten verbessert die Verwendung dieser Zubereitung
die Leistungsparameter entsprechend den von der Be-
hörde bei Ferkeln und Mastschweinen empfohlenen Do-
sen wirksam. Besondere Vorgaben für die Überwachung
nach dem Inverkehrbringen hält die Behörde nicht für
notwendig. Für das Gutachten wurde auch der Bericht
über die Methode zur Analyse des Futtermittelzusatzs-
toffs in Futtermitteln geprüft, den das mit der Verord-
nung (EG) Nr. 1831/2003 eingerichtete gemeinschaftli-
che Referenzlabor vorgelegt hat.

(6) Die Bewertung dieser Zubereitung hat ergeben, dass die
Bedingungen für die Zulassung gemäß Artikel 5 der Ver-
ordnung (EG) Nr. 1831/2003 erfüllt sind. Die Verwen-
dung dieser Zubereitung sollte daher gemäß den Spezifi-
kationen im Anhang der vorliegenden Verordnung zuge-
lassen werden.

(7) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent-
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die im Anhang genannte Zubereitung, die in die Zusatzstoffka-
tegorie „zootechnische Zusatzstoffe“ und die Funktionsgruppe
„Darmflorastabilisatoren“ einzuordnen ist, wird als Zusatzstoff
in der Tierernährung unter den im Anhang aufgeführten Bedin-
gungen zugelassen.

DEL 128/16 Amtsblatt der Europäischen Union 16.5.2007

(1) ABl. L 268 vom 18.10.2003, S. 29. Verordnung geändert durch die
Verordnung (EG) Nr. 378/2005 der Kommission (ABl. L 59 vom
5.3.2005, S. 8).

(2) ABl. L 96 vom 12.4.2003, S. 11.
(3) ABl. L 324 vom 11.12.2003, S. 11.

(4) ABl. L 84 vom 2.4.2005, S. 3.
(5) Opinion of the Scientific Panel on Additives and Products or Sub-

stances used in Animal Feed on the safety and efficacy of the pro-
duct „Bonvital“, a preparation of Enterococcus faecium as a feed addi-
tive for piglets and pigs for fattening. Angenommen am 23. Januar
2007. The EFSA Journal (2007) 440, S. 1—9.



Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union
in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 15. Mai 2007

Für die Kommission
Markos KYPRIANOU

Mitglied der Kommission

DE16.5.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 128/17



A
N
H
A
N
G

Ke
nn

nu
m
m
er

de
s
Z
us
at
zs
-

to
ffe
s

N
am

e
de
s
Z
ul
as
su
ng
s-

in
ha
be
rs

Z
us
at
zs
to
ff

(H
an
de
ls
be
ze
ic
hn

un
g)

Z
us
am

m
en
se
tz
un

g,
ch
em

is
ch
e
Be
ze
ic
h-

nu
ng
,
Be
sc
hr
ei
bu

ng
,
A
na
ly
se
m
et
ho

de
Ti
er
ar
t
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lte
r

M
in
de
st
-

ge
ha
lt

H
öc
hs
t-

ge
ha
lt

So
ns
tig
e
Be
st
im

m
un

ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r

Z
ul
as
su
ng

KB
E/
kg

A
lle
in
fu
tte
rm

itt
el

m
it
ei
ne
m

Fe
uc
ht
ig
ke
its
-

ge
ha
lt
vo
n
12

%

K
at
eg
or
ie
:z

oo
te
ch
ni
sc
he

Z
us
at
zs
to
ff
e.

Fu
nk

tio
ns
gr
up

pe
:D

ar
m
flo

ra
st
ab
ili
sa
to
re
n.

4b
18

41
La
ct
os
an

St
ar
te
r-

ku
ltu

re
n
G
m
bH

&
Co

KG

En
te
ro
co
cc
us

fa
ec
iu
m

D
SM

71
34

(B
on

vi
ta
l)

Z
us
am

m
en
se
tz
un

g
de
s
Z
us
at
zs
to
ffs
:

Z
ub

er
ei
tu
ng

vo
n
En
te
ro
co
cc
us

fa
ec
iu
m

D
SM

71
34

m
it
m
in
de
st
en
s:

Pu
lv
er
:
1
×
10

10
KB

E/
g
Z
us
at
zs
to
ff

G
ra
nu

la
t
(m

ik
ro
ve
rk
ap
se
lt)
:

1
×
10

10
KB

E/
g
Z
us
at
zs
to
ff

Ch
ar
ak
te
ris
ie
ru
ng

de
s
W
irk

st
of
fs
:

En
te
ro
co
cc
us

fa
ec
iu
m

D
SM

71
34

A
na
ly
se
m
et
ho

de
(1
)

A
us
zä
hl
un

g
na
ch

de
m

A
us
st
ric
hv
er
-

fa
hr
en

un
te
r
V
er
w
en
du
ng

vo
n
G
al
le
-

Es
cu
lin
-A
zi
d-
A
ga
r
un

d
Pu
ls
fe
ld
ge
l-

el
ek
tr
op

ho
re
se

(P
FG

E)

Fe
rk
el

(a
bg
es
et
zt
)

—
0,
5
×
10

9
4
×
10

9
1.

In
de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

fü
r

de
n
Z
us
at
zs
to
ff
un

d
di
e
V
or
m
is
ch
un

g
di
e

La
ge
rt
em

pe
ra
tu
r,

di
e

H
al
tb
ar
ke
it

un
d
di
e
Pe
lle
tie
rs
ta
bi
lit
ät

an
zu
ge
be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os
is

je
kg

A
lle
in
fu
tte
r-

m
itt
el
:

—
fü
r
Fe
rk
el
(a
bg
es
et
zt
)
bi
s
zu

35
kg

Kö
rp
er
ge
w
ic
ht
:
1
×
10

9
KB

E

—
M
as
ts
ch
w
ei
ne

0,
5
×
10

9
KB

E

5.
Ju
ni

20
17

M
as
t-

sc
hw

ei
ne

—
0,
2
×
10

9
1
×
10

9

(1
)
Ei
nz
el
he
ite
n
zu

de
n
A
na
ly
se
m
et
ho

de
n
si
nd

au
f
de
r
fo
lg
en
de
n
W
eb
si
te

de
s
ge
m
ei
ns
ch
af
tli
ch
en

Re
fe
re
nz
la
bo

rs
zu

fin
de
n:

w
w
w
.ir
m
m
.jr
c.
be
/h
tm

l/c
rlf
aa
/

DEL 128/18 Amtsblatt der Europäischen Union 16.5.2007


